
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di agosto alle ore 12:15 in San Giovanni Gemini, nel palazzo
comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P

LUPO BIAGIO VICE SINDACO

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere  in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

Si esprime parere  in merito alla regolarità contabile

Il Responsabile dei Serv. Finanziari

COLLETTO ANTONINO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 85        del  26-08-2019

OGGETTO:
Legge 30 dicembre 2018, n.145  art.1 comma 107 - Decreto del Capo del Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell Interno del 10 gennaio 2019 - Approvazione
perizia di variante tecnica suppletiva dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa
in sicurezza di un tratto della via Manzoni. CIG 7896315546



VISTO il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di
bilancio 2019 che dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro.

VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che
stabilisce che: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1,
del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.".

VISTO l’allegato B) al decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell’ Interno del 10 gennaio 2019, in cui il Comune di San Giovanni Gemini
risulta assegnatario del contributo di € 70.000,00.

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 51/2019 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza di un tratto della via Manzoni, redatto dall’U.T.C. ed ammontante a
complessive € 70.000,00, di cui € 60.478,39 per lavori, comprensivi di € 1.814,35 per
oneri per la sicurezza ed € 9.521,61per somme a disposizione dell’Amministrazione.

VISTA la determina a contrarre n. 290/2019 con procedura mediante RDO sul MEPA.

VISTA la determina n. 300/2019 di aggiudicazione definitiva dei lavori.

VISTO il contratto dei lavori generato telematicamente sul MEPA con il quale sono stati
affidati i lavori di che trattasi all’impresa di Lo Sardo Giuseppe.

DATO ATTO
Che i lavori sono stati consegnati e risultano in corso di realizzazione.
Che durante i lavori è emersa la necessità di una perizia di variante suppletiva finalizzata
all’esecuzione di interventi aggiuntivi e complementari atti al miglioramento dell’opera in
termini di sicurezza e alla sua funzionalità.
Che in conseguenza di quanto sopra esposto la direzione lavori ha predisposto una
perizia di variante tecnica e suppletiva che comporta addizioni e sottrazioni alle
lavorazioni già previste oltre all’introduzione di nuove lavorazioni, alle quali si può far
fronte con un suppletivo di spesa, contenuto all’interno del 15 % dell’importo originario
di contratto, così come prescritto dell’art. 106, c. 2, del D.Lvo n. 50/2016 cosi come
modificato dal D.lgs. 56/2017 e s.m.i. .
Che tale perizia di variante e suppletiva prevede un ammontare per lavori da eseguire a
netti Euro € 63.941,90 compresi gli oneri per la sicurezza e oltre iva.
Che la perizia di variante tecnica e supplettiva dei lavori di manutenzione straordinaria
per la messa in sicurezza di un tratto della via Manzoni, redatta dall’U.T.C. ed

Proposta n. 92 del 01-08-2019

OGGETTO:
Legge 30 dicembre 2018, n.145  art.1 comma 107 - Decreto del Capo del Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell Interno del 10 gennaio 2019 - Approvazione
perizia di variante tecnica suppletiva dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa



ammontante a complessive € 72.525,44, di cui € 63.941,90 per lavori al netto del ribasso
d’asta, comprensivi di € 2.083,33 per oneri per la sicurezza ed € 8.583,54per somme a
disposizione dell’Amministrazione, riporta il seguente quadro economico:

 LAVORI A BASE D’ ASTA € 69.467,39
 Oneri di sicurezza non sog. a rib  2,999%               €  2.083,33

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 67.384,06
Ribasso del 8,20% € 5.525,49
Lavori al netto del ribasso d’asta € 61.858,57
Lavori al netto del ribasso d’asta comp. O.S. € 63.941,90
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
I.V.A. AL 10% SUI LAVORI A BASE D’ASTA € 6.394,19
Inc. art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. € 1.389,35
Oneri di conferimento in discarica €    800,00

SOMMANO € 8.583,54 € 8.583,54
IMPORTO TOTALE PERIZIA € 72.525,44

Maggiori lavori € 8.273,96

Che la perizia di variante tecnica e suppletiva è corredata degli elaborati previsti dal
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dei visti, pareri, approvazioni, nulla-osta ed altri atti analoghi la
cui adozione da parte degli organi ed uffici competenti sia prevista dalla vigente
normativa in relazione agli specifici contenuti ed alle caratteristiche delle opere da
eseguire.
Che l’impresa appaltatrice dei lavori di che trattasi, ha sottoscritto lo schema di atto di
sottomissione in accettazione delle opere previste in variante e dei nuovi prezzi
concordati, impegnandosi senza alcuna eccezione e/o riserva, all'esecuzione delle opere
previste nella presente perizia di variante, agli stessi patti, prezzi e condizioni del
contratto principale.
Che l’esaminata perizia di variante non altera la sostanza del progetto.
Che le motivazioni connesse alla redazione della perizia di variante e suppletiva non
dipendono da errori  o da omissioni nel progetto esecutivo e la modifica non altera la
natura complessiva del contratto.
Che in particolare le predette motivazioni sono ascrivibili alla declaratoria di cui all'art.
106 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s. m.i.:”I contratti possono parimenti essere modificati,
oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del
presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:
a) le soglie fissate all’articolo 35;
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei
settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i
contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la
natura complessiva del contratto o dell’accordo quadro. In caso di più modifiche successive,
il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche……”
Che la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di manutenzione straordinaria
per la messa in sicurezza di un tratto della via Manzoni deve essere approvata da questa
Amministrazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..



Vista la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R. 11/121991 n.48 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267;
Visto il D.P.R. n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
Vista la L.R. n. 3/2016.
Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019.
Vista la legge 55/2019.

DELIBERA
-Di prendere atto  della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta.
-Di approvare la perizia di variante tecnica e supplettiva dei lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza di un tratto della via Manzoni, redatta dall’U.T.C.
ed ammontante a complessive € 72.525,44, di cui € 63.941,90 per lavori al netto del
ribasso d’asta, comprensivi di € 2.083,33 per oneri per la sicurezza ed € 8.583,54per
somme a disposizione dell’Amministrazione.
- Di concedere una proroga di 22 giorni per l’ultimazione dei lavori.
- Di approvare lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi
prezzi sottoscritto dall’impresa esecutrice dei lavori per accettazione, impegnandosi
all’esecuzione delle opere previste nella presente perizia di variante e suppletiva, agli
stessi patti prezzi e condizioni del contratto principale.
- Di dare atto che l’approvazione della presente perizia comporta un onere aggiuntivo di
spesa pari ad € 2.525,44 a carico del bilancio comunale.
- Di dare atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento è obbligatoria e
necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, ed è da
considerarsi, inoltre, indifferibile e necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali
propri dell’Ente.
-Di dare atto che è stato acquisito il codice CUP B37H19000820001.
-Di dare atto che questo Ente è beneficiario del contributo di € 70.000,00 assegnato con i
fondi previsti dal comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di
bilancio 2019,  per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale.
-Di dare atto che la somma di € 72.525,44 per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, è
stata inserita nel bilancio di previsione 2019/2021 in corrispondenza dell’esercizio 2019.
-Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

        Il R.U.P.
 F. to Arch. Giuseppe Reina                                                                L'Assessore Proponente
                                                                                                       F.to Russotto Francesca

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

      Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                                               F.to    Rag. Antonino Colletto

Cod. Bilancio 08.01.2.02.01.09.012
Cap. 3641

prenotazione  impegno
n. 223  - 317/19

Euro
70.000,00
  2.525,44
72.525,44



L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LUPO BIAGIO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 26-08-2019  e defissa il 11-09-2019

Dalla residenza municipale, lì 11-09-2019  L’addetto alla pubblicazione ________________________

Si certifica su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 26-08-2019          al 10-09-2019          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  11-09-2019

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-08-2019 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


